令和４年７月 12日

郡市区等医師会長 殿

大阪府医師会長

茂 松 茂 人
(公印省略)

「『中小規模調理施設における衛生管理の徹底について』の一部改正について」

の周知について

平素は本会事業に格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、日本医師会より標記について以下のとおり通知がありました。

中小規模調理施設（同一メニューを 300食以上又は１日 750食以上提供する調理施

設以外の施設）については、「中小規模調理施設における衛生管理の徹底について」

（平成９年６月 30 日付け 衛食第 201 号 厚生省生活衛生局食品保健課長通知（以下

「中小通知」という。））において、「大量調理施設衛生管理マニュアル」（平成９年３

月 31日衛食第 85号）の趣旨を踏まえた衛生管理の徹底を図ることが求められており

ます。

一方、「食品衛生法等の一部を改正する法律の施行に伴う集団給食施設の取扱いに

ついて」（令和２年８月５日付け 薬生食監発第 0805第３号）において、「大量調理施

設衛生管理マニュアル」を活用していない中小規模等の集団給食施設においては、関

係業界団体等が作成し、厚生労働省が内容を確認した手引書（以下「手引書」という。）

を参考に、HACCP に沿った衛生管理を実施することも可能であることが示されており

ます。（令和２年８月 26日付け(介 110)にてご周知しております。）

厚生労働省では、本件について「令和３年の地方からの提案等に関する対応方針」

（令和３年 12月 21日閣議決定）を踏まえて中小通知を改正し、地方公共団体が児童

福祉施設等のうち中小規模調理施設に該当するものに対して、「大量調理施設衛生管

理マニュアル」に限らず手引書を参考とした指導を行うことも可能であることを明確

化したとのことで。介護関係施設も「児童福祉施設等」に含まれることから、厚生労

働省老健局より都道府県等の介護保険担当主管部局宛てに周知が行われております。

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知賜りますとともに、貴

会会員へご周知くださいますようお願い申し上げます。

記

（添付資料）

〇「「中小規模調理施設における衛生管理の徹底について」の一部改正について」の周

知について（令 4.6.30 厚生労働省老健局高齢者支援課、認知症施策・地域介護推

進課、老人保健課事務連絡）

＜担当＞ 大阪府医師会地域医療２課(西井・吉田・澤野)
〒543-8935  大阪市天王寺区上本町 2-1-22

TEL: 06-6763-7002 FAX: 06-6765-3737
E-mail: t-nishii@po.osaka.med.or.jp

mailto:t-nishii@po.osaka.med.or.jp